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تغییر شرایط ضمانت تسهیلات
 کمتر از ۱۰۰ میلیون تومان بانک سپه 

مدیر عامل بانک ســپه خبرداد: به منظور اجرای تدابیر ریاســت جمهوری 
در تســهیل فرآیند اعطای تسهیلات، شــرایط جدید اخذ ضمانت در پرداخت 
تسهیلات کمتر از ۱۰۰ میلیون تومان به واجدین شرایط در شعبه های این بانک 
عملیاتی می شود.به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بانک سپه، »آیت اله ابراهیمی« 
با اشــاره به تأکید رئیس جمهور محترم بر تسهیل شرایط پرداخت تسهیلات به 
مشتریان در جلسه هم اندیشی مدیران عامل بانک ها افزود: از این  پس بانک سپه 
به کارکنان، بازنشستگان و مستمری بگیران بخش های دولتی و عمومی )شامل 
دســتگاه های اجرایــی، شــرکت های دولتــی، نهادهــای عمومی غیردولتی و 
شــرکت های بزرگ خصوصی( که حقوق خود را از این بانک دریافت می کنند، 
اخذ ضمانت از تسهیلات گیرندگان را با شرایط جدید انجام می دهد.ابراهیمی به 
ضــرورت رعایت قوانین، مقررات و تصمیم های ارکان اعتباری و مدیریتی بانک 
سپه در پرداخت تسهیلات اشاره و تأکید کرد: بانک سپه در ایفای وظیفه ذاتی 
خود چنانچه حســب تشخیص بانک شرایط سهل تری برای مشتریان به منظور 
پرداخت تسهیلات وجود داشته باشد، در چارچوب ضوابط و بر اساس رویه خود 
عمل خواهد کرد.مدیرعامل بانک ســپه بر اهمیت ویژه رتبه اعتباری مشتریان 
در دریافت تسهیلات تأکید کرد و افزود: داشتن رتبه اعتباری مناسب از شروط 
لازم برای دریافت تســهیلات با شــرایط جدید در این بانک است.وی به تأکید 
وزیر امور اقتصادی و دارایی بر این موضوع اشــاره و تصریح کرد: مجموعه بانک 
سپه تلاش می کند به منظور تحقق تدابیر رئیس جمهور مبنی بر تسهیل شرایط 
پرداخت تسهیلات، واجدین شرایط بتوانند بر مبنای ظرفیت اعتباری مبتنی بر 
اعتبارســنجی، تسهیلات موردنیاز خود را آسان تر دریافت کنند.ابراهیمی کمک 
به تحقق هدف تســهیل فرآیند ارتباط و اســتفاده مردم از خدمات نظام بانکی 
به عنوان یکی از برنامه های دولت سیزدهم را از برنامه های اولویت دار بانک سپه 
خواند و گفت: در شرایط جدید سعی خواهیم کرد اعتبارسنجی جایگزین ضامن 
در پرداخت تســهیلات خرد بانکی شــود تا یکی از دغدغه ها و مشکلات اصلی 
مردم در این زمینه برطرف شود.وی همچنین اشاره کرد: این اقدام قبلًا نیز در 
دستور کار بانک سپه قرار داشته و اقداماتی نیز در این زمینه صورت گرفته است.
ابراهیمی افزود: شاغلان، بازنشستگان و مستمری بگیران دستگاه های اجرایی اعم 
از وزارتخانه ها، ســازمان ها و شرکت های دولتی واجد شرایط دریافت تسهیلات 
خرد می توانند تســهیلات تا سقف ۵۰۰ میلیون ریالی و تا حداکثر یک میلیارد 
ریالی را با شرایط ضمانت جدید دریافت کنند.مدیرعامل بانک سپه خاطرنشان 
کرد: شــرایط پرداخت تسهیلات بر مبنای سیاست های وزارت امور اقتصادی و 
دارایی تهیه و به تمامی شعب بانک سپه برای اجرا ابلاغ می شود.وی تصریح کرد: 
بانک سپه پس از آماده سازی ســامانه ها و تمهید مقدمات این امر، مراتب را از 
طریق رسانه ها اعلام و توسط شــعب عملیاتی می کند.ابراهیمی ابراز امیدواری 
کرد: این امکان برای ســایر هموطنان نیز بر اساس نظام رتبه بندی اعتباری و با 
توجه به هماهنگی بین وزارت امور اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی فراهم شود.

بیش از ۲۰۰ میلیارد سفته و برات برگشت خورد
طبق اعلام بانک مرکزی، در ۹ ماهه سال جاری بالغ بر ۱۰۱ میلیارد تومان 
سفته و برات در شهر تهران فروخته شد که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل 
۷۱ درصد افزایش نشان می دهد.به گزارش ایسنا، در آذرماه سال جاری بالغ بر 
۱۴ میلیارد و ۸۲۰ میلیون تومان ســفته و برات در شهر تهران فروخته شد که 
در مقایسه با ماه قبل و ماه مشابه سال قبل به ترتیب ۵.۲ درصد و ۱۰۰ درصد 
افزایش یافت. همچنین در ۹ ماهه سال ۱۴۰۰، بالغ بر ۱۰۱ میلیارد تومان سفته 
و برات در شــهر تهران فروخته شد که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل ۷۱ 
درصد افزایش نشــان می دهد.همچنین، در نهمین ماه سال جاری معادل ۷۰۰ 
برگ ســفته و برات به مبلغی معادل ۴۷ میلیارد و ۱۶۰ میلیون تومان در شهر 
تهران برگشــت خورد که در این ماه شــاخص های تعداد و مبلغ سفته و برات 
واخواست شده به ترتیب به اعداد ۹۲.۶ و ۲۵۵.۷ رسید که در مقایسه با ماه قبل 
از لحاظ تعداد و مبلغ ۲۷.۷ و ۹۶.۱ درصد افزایش داشت و نسبت به ماه مشابه 
ســال قبل هر دو شــاخص مذکور، ۷۹.۸ و ۱۳۵ درصد افزایش نشان می دهد.
شاخص متوسط مبلغ یک برگ سفته و برات واخواست شـده در آذرمـاه ۱۴۰۰ 
به عدد ۲۷۶.۲ رســید که عدد شــاخص مذکور در سال گذشته معادل ۲۱۱.۱ 
بوده است. علاوه بر این، در ۹ ماهه سال جاری معادل ۵۰۰۰ برگ سفته و برات 
به مبلغی ۲۰۰ میلیارد و ۸۲۰ میلیون تومان در شــهر تهران برگشت خورد.در 
این دوره متوسط شاخص های تعداد و مبلغ ســـفته و برات واخواست شده به 
ترتیب به اعداد ۶۹.۶ و ۱۲۱ رسید که نسبت به دوره مشابه سال قبل از لحاظ 
تعــداد ۱۰ درصد کاهش و از نظر مبلغ ۱۰.۶ درصد افزایش نشــان می دهد.از 
ســوی دیگر، شاخص متوســط مبلغ یک برگ سفته و برات واخواست شده در 
شش ماه اول سـال ۱۴۰۰ به عدد ۱۷۵.۲ رسید که عدد شاخص مذکور در دوره 

مشابه سال گذشته معادل ۱۳۸.۱ بوده است.

پرداخت حدود ۲3۰ هزار فقره تسهیلات کارگشایی
 در سال جاری

تعداد تسهیلات قرض الحسنه و جعاله ضروری بانک کارگشایی از مرز ۲۲۸ 
هزار فقره عبور کرد.به گزارش روابط عمومی بانک ملی ایران ، بانک کارگشایی از 
واحدهای تابعه بانک ملی ایران در ده ماه ابتدای امسال بالغ بر ۸۷ هزار و ۵۳۷ 
فقره تسهیلات قرض الحسنه به متقاضیان پرداخت کرده که ارزش ریالی آن به 
یک هزار و ۶۵۱ میلیارد و ۲۱۸ میلیون ریال می رسد.همچنین تسهیلات جعاله 
ضروری این بانک نیز طی این مدت در ۱۴۰ هزار و ۶۱۶ فقره پرداخت شده که 
ارزش آن به ۲۴ هزار و ۹۵۷ میلیارد و ۶۱۹ میلیون ریال بالغ می شود.پرداخت 
وام قرض الحســنه، تسهیلات جعاله احتیاجات ضروری، نگهداری و حفاظت از 
طلا و جواهرات مشــتریان به ویژه تولیدکنندگان طلا، تخصیص صندوق امانت 
به مشتریان، افتتاح انواع حســاب های بانکی، خدمات بانکداری الکترونیک و... 
از جمله خدمات بانک کارگشــایی است.بانک کارگشایی با سه شعبه در تهران 
)کارگشــایی مرکز، امیریه و امیر کبیر( و ۴۶ واحد در سراســر کشور فعالیت 

می کند.

کسب رتبه اول بهره وری و بازده فروش 
توسط گروه بهمن

گروه بهمن رتبه اول بهره وری را در میان شرکت های خودرویی و قطعه ساز 
کسب کرد. 

درجدیدترین رتبه بندی ســازمان مدیریت صنعتی ایران، گروه بهمن موفق 
شــده اســت در شــاخص های بهره وری و بازده فروش در گروه وسایل نقلیه و 
قطعات خودرو، رتبه اول را کسب کند .رتبه بندی شرکت های برتر ایرانی امروز 
در بیست و چهارمین همایش ۱۰۰ شرکت برتر ایران اعلام شد. در این همایش 
سالانه ۱۰۰ شرکت بزرگ و برتر ایرانی معرفی می شود .در بیستمین و چهارمین 
رتبه بندی سالانه سازمان مدیریت صنعتی، گروه بهمن امسال موفق شد با رشد 
۲۰۶ درصدی بازده فروش )حاشــیه سود(، در شاخص بهره وری و بازده فروش 
در گروه وســایل نقلیه و قطعات خودرو، عنوان نخست را کسب کند.گروه بهمن 
در سال های گذشــته نیز با کسب شاخص و رتبه های برتر این همایش همواره 
جایگاه خود را در بین صد شرکت برتر ایران ارتقا داده است.گفتنی است لوح این 
دستاورد در همایشی که در سالن همایشات صدا و سیما برگزار شد، به مهندس 
حمیدرضا منجی نایب رئیس هیات مدیره گروه بهمن اهدا شد.سازمان مدیریت 
صنعتی با هدف شناسایی جایگاه بنگاه های اقتصادی و صنعتی بزرگ و گسترش 
رقابت در بین این بنگاه ها همه ساله شرکت های برتر ایرانی را رتبه بندی می کند.

بانک و بیمه

خودرو

خط فقر، دهک های درآمدی و تورم؛ مواردی هســتند 
که گرچــه به عنوان شــاخص های »اســمی« در اقتصاد 
معادل پیدا می کنند اما فروکاســتن دامنــه اهمیت آنها، 
»سیاســت                گذار« را به انحراف می کشاند. از باب نمونه، در 
روزهــای اخیر اعلام خط فقر حــدود ۴ میلیون تومانی در 
شهرستان ها و خط فقر حدود ۵ میلیون تومانی در تهران، 
موجب تعجب بســیاری از مردم شــد؛ چراکه پیشتر از آن 
خــط فقر در وزن شــاخص »چند بعدی« توســط کمیته 
امداد ۱۰ میلیون تومان اعلام شــده بود؛ تازه این عدد هم 
مربوط به سال ۹۹ است؛ در حالی که از ابتدای سال ۱۴۰۰ 
شــاخص هایی مانند نرخ دلار، پایه پولــی، افزایش قیمت 
کالاها که همگی به تورم می  انجامند، در وضعیت افزایشی 
قرار داشــتند و هنوز اثر ثبات به چشــم نمی خورد. به این 
اعتبار، فقر به جای لاغر شدن، چاق می شود اما مسئله تنها 
کاستن از مقادیرِ کمیت های مربوط به سنجش فقر نیست. 
بســیاری از شــاخص های اعلامی که ذاتا بر چاق شدن فقر 
تاثیر می گذارند هم چندان ملموس نیستند؛ مانند تورم. بر 
همین اساس است که سیاست گذاری اقتصادی آدرس  های 
اشــتباهی را برای خود فهرســت می کند. در باب انحراف   
سیاســت گذار و قرار گرفتن او در تله ی »تصمیم های بد« 
باید بر نگرش های غلط به اقتصاد و عدم حساسیت نسبت 
به آثار اجتماعی شــاخص ها فائق آمد؛ در غیر این صورت 
بدترین محصولات سیاســت گذاری بر صدر قرار می گیرند. 
ایلنا، به منظور واکاوی سیاســت های بــد از دریچه فقر، با 
امیر حســین خالقی )اقتصاددان و مدرس دانشگاه تهران( 

گفت وگو کرده است.
سال هاست که مراجع غیررسمی، ارقام مختلفی را 
به عنوان »خط فقر« ذکر می کنند اما حداقل در سطح 
رسمی، اعلام چنین نرخی از سوی هیچ یک از مراجع 
باب نشده بود. امسال هم که کمیته امداد به عنوان 
نهاد حاکمیتی، این عدد را بر اســاس شاخص »چند 
بعدی« اندازه گیری فقر برای ســال ۹۹، ۱۰ میلیون 
تومان اعــلام کرد، تعجب برانگیــز می نمود؛ البته 
اجتماعی  تامین  پژوهش های  عالی  موسسه  پیش تر 
بدون اینکه خط فقر را اعلام کند، عنوان کرده بود که 
تعداد جمعیت زیر خط فقر مطلق در سال های ۹۶ تا 
۹۸ به ۳۰ درصد رسیده بود. البته این عدد، به ارزیابی 
کمیته امداد در زمینه افزایش شمار افراد زیر خط فقر 
چند بعدی به ۳۳ درصد جمعیت کشــور، نزدیک تر 
اســت. در چنین فضایی، رد ارقــام کمیته امداد از 
سوی معاون رفاه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و اعلام خط فقر ۴ میلیون تومانی در شهرســتان ها 
و ۵ میلیون تومانی در تهران، از ســوی معاون رفاه، 
تعجب برانگیز بــود. با توجه به اینکه درصد جمعیت 
زیر خط فقر مطلق و عدد مربوط به فقر مطلق یا چند 
بعدی، شاخص های نشان دهنده وضعیت کلی جامعه 
هستند و برای سیاست گذار کاربرد دارند، تقلیل این 
شاخص یا کاهش اهمیت آن در بافت سیاست گذاری 

تا چه اندازه آسیب زننده است؟ 
خط فقر برای ســنجش قابلیت های درآمدی با در نظر 
گرفتن سرانه درآمد ملی صورت بندی می شود. قاعدتا هرچه 
جمعیت بیشتری زیر خط فقر به سر ببرند، سرانه درآمدی 
آن کشــور پایین تر اســت که این هم خود ناشی از کاهش 
رشد اقتصادی و نشانگر سقوط شاخص های سرمایه گذاری 
اســت که نتایجش را در سطح رفاه مردم نشان می دهد. در 
نتیجه هر چه درآمد ســرانه یک کشور دقیق تر اندازه  گیری 
شود، بهتر می توان از روی آن خروجی دارای تحلیل گرفت. 
سرانه درآمد ملی بر اساس تقسیم تولید ناخالص داخلی بر 
جمعیت کشور حاصل می شود. بانک جهانی بر همین اساس 

درآمد سرانه را اندازه گیری و دسته بندی می کند.
 ایران در این زمینه در پایین ترین سطوح درآمدی قرار 
نــدارد؛ یعنی خطر فقر در آن بر اســاس ۱.۹۰ دلار درآمد 
در روز که مبنای در نظر گرفتن خط فقر اســت سنجیده 
نمی شود. چون ایران در این طبقه بندی در میانه قرار دارد، 
عدد ۳.۲۰ دلار برای سنجش درآمد روزانه مردمش در نظر 
گرفته می شــود؛ لذا در تحلیل خود از خط فقر باید در نظر 
داشته باشیم که بانک جهانی ایران را با شاخص های مربوط 
به پایین ترین سطوح سرانه درآمدی اندازه گیری نمی کند. 
بنابرایــن از لحاظ وزن اســمی برای این میزان درآمد، خط 
فقــر برای یک خانواده ۴ نفره، در روز به ۱۲.۸ دلار در روز 

می رسد. 

وزن اســمی این عدد برای مــاه ۳۱ روزه به ۳۹۶.۸ دلار 
و ۳۰ روزه به ۳۸۴ دلار می رســد. این در حالی اســت که 
درآمد رســمی ماهانه بر اساس نرخ ارز، به حدود ۱۵۱ دلار 
در ماه می رسد که در نتیجه تنها حدود ۳۸ درصد خط فقر 
با این درآمد پوشــانده می شود. این عدد به عنوان پایین تر 
سطح درآمد تعریف می شود. در نتیجه شخصی که پایین تر 
از ۳.۱۲ دلار قــرار دارد در زیر خط فقــر مطلق قراردارد. 
بنابرایــن در منظومه بانک جهانی، خــط فقر  بر این مبنا 
تعیین می شود و رســمیت می یابد.اینکه بگوییم خط فقر 
چنین و چنان اســت و با درآمدهــای ملی اینگونه تعیین 
می شود و تعمیم می یابد، اصلا درست نیست و هدفگذاری 
اشتباه و روی آوردن به »غیرواقع گرایی« به جای واقع گرایی 

محسوب می شود.
محاسبات  که  می گویند  رفاه  حوزه  صاحب نظران 
مربوط به فقر، باید اســتانداردها را رعایت کند و به 
جای جمع آوری و اســتناد به داده های قدیمی، باید 
خود را با الزامات جهانی ســازگار کند. این در حالی 
است که کشورها نمی خواهند، فقر را با استانداردهای 
فقر اجتماعی یــا فقر چند بعدی یا هر شــاخص 
استاندارد جهانی دیگری بســنجند و معادل آن را 
برای خود ترجمه کننــد. در واقع با اینکه داده ها را 
در اختیــار دارند اما در فرمول هــای متفاوتی قرار 
می دهند. جدا از اهمیت ســنجش میزان فقر و آثار 
آن برای سیاست گذاری، به نظر می رسد که حکمرانی 

مطلوب با شناسایی مسئله سازگار است. 
به هر ترتیب، فقر ساختمانی دارد که باید با استانداردهای 
بین المللی تطبیق یابد و محاسبه شود. در اقتصادی که یک 
دهه رشد اقتصادی نزدیک به صفر داشته و چرخ اقتصادی 
آن نمی  گردد، نمی  توان یک ساختار مالیاتی سازمان یافته 
را بیرون کشید. دولت باید بر مساعد ساختن فضای اقتصاد، 
متمرکز شود و با باز کردن زنجیرها، زمینه آزادی انتخاب را 
فراهم کند تا رشد اقتصادی شکل بگیرد. اینکه بخواهد فقر 
را نشانه گذاری کند، بدون اینکه از دل آن ضرورت تغییرات 
کلان را استتناج کند، به خودی خود خطرناک و بی تفاوتی 
نسبت به فقر و کاهش سرانه درآمد ملی محسوب می شود. 
این برداشــت به فقر بیشتر در میان مردم منتهی می شود. 
روی همین حســاب نمی توان اقتصاد را با قدرت در دست 
گرفت و فشرد تا از آن درآمد بیرون بزند! با چنین رویکردی 
اقتصاد ایران در واپسگرایی خود گرفتار می ماند و فقر مردم 

تشدید می شود.
این انتقاد به همه دولت ها وجود دارد که نتوانستند 
عوامل تامین کننده ی رشد را از فرسایش با سیاست 
یا عوامل رانتی جدا کنند و در چارچوب علم و برنامه 
قرار دهند. تا چه اندازه با این دیدگاه موافق هستید؟  
رویکرد دولت ها در پاســخ به مشــکلات اقتصادی، نه 
سنجش رفاه جامعه و نسخه نویسی غیرسیاسی برای تقویت 
آن با قوانیــن حداقلی و تســهیل کننده ی حرکت اقتصاد 
اســت؛ بلکه درجا ماندگی و تن دادن به فقر و رویکردهای 
غیراقتصادی و هزینه  ای اســت که بر مبنای »پول پاشی« 
ســازمان یافته اند.این برهم ریختگی موجب می شــود که 

اقتصــاد نتواند خود را با پاســخ های طبیعی منطبق کند. 
در نهایــت همه به دنبال راهی برای منتفع شــدن از رانتِ 
سیاســت گذاری های بد هســتند و هیچ کس نمی تواند به 
صورت طبیعی خود را در رقابــت اقتصادی غیررانتی قرار 
دهد. به این ترتیب اقتصاد، اسیر یک ساخت رانتی-رفاقتی 
می شود که برخورداران رانت  جو از طریق آن منافع خود را 
تثبیــت می کنند و هر عامل رقابتی را از ریشــه می برند تا 
قدرت های قهری خود را تعمیق کنند. در چنین ساختاری 
بعید اســت که دولــت بتواند کاری از پیــش ببرد. دولت 
تنها باید قوانین را برای ســرمایه گذاری تسهیل کند. این 
کاری اســت که دولت می تواند بــرای مردم انجام دهد. در 
این صورت، نیروهــای اقتصاد، انگیزه لازم را پیدا می کنند 
و می توانند موتور رشــد را روشن نگه دارند.قاعدتا رفع فقر 
نیاز به فهم غیرسیاسی از اقتصادی دارد. چنانچه این موتور 
روشن نشــود، اقتصاد با سرعت بیشتری مردم را به سمت 
فقــر حرکت می دهد و آنها را با پدیده  های منفی اجتماعی 

مواجه می کند.
اینکه دولت باید از مردم به جهت تامین مایحتاج 
خود توان ســنجی کند، تا چه انــدازه با رهکارهای 
اقتصادی خروج از فقر همبستگی دارد؟ این پرسش 
از این جهت مطرح می شود که تلطیف سازی صورت 
فقر یا حتی محو آن، به نوعی با تامین حداقلی نیازهای 
مردم بستگی دارد؛ نیازهایی مثل حق برخورداری از 
شغل. پرسش دیگر این است که توان سنجی سطح 
رفاه با استفاده از کدام شاخص ها شکل دقیق تری را 

به خود می گیرد؟     
با اشتغال فقر کاهش می یابد و افراد بیشتری از زیر خط 
فقر خارج می شــوند و ســطح رفاه بالا می رود. اینکه برای 
ســنجش رفاه چه می کنند، به این بستگی دارد که از چه 
مرجعی اســتفاده کنیم. قاعدتا می توان به شــاخص رفاه 
لگاتوم )Legatum Prosperity Index( مراجعه کرد یا 
 Multidimensional( اینکه به شاخص فقر چند بعدی
Poverty Index( مراجعــه کرد. از ســنجش خط فقر 
مطلق با ســرانه درآمدی مدنظر بانک جهانی هم می توان 
توســعه نیافتگی یک اقتصاد و سطح رفاه را در آن سنجید.
مثلا در مورد شاخص رفاه لگاتوم که عوامل مختلفی نظیر 
سطح ســلامت، آموزش و... را می سنجد، ایران با وضعیتی 
خوبی مواجه نیست و از میان ۱۶۷ کشور جهان، رتبه ۱۲۳ 
را در اختیار دارد. مثلا در مورد شــاخص »کیفیت زندگی« 
که در سنجش رتبه  جهانی این شاخص کاربرد دارد، ایران 
رتبه ۷۵ را در اختیار دارد. کیفیت اقتصاد ایران هم در رتبه 
۱۳۸ قــرار دارد. از این لحاظ ســطح رفاه در ایران مطلوب 

نیست و جمعیت کم درآمد آن هم نمی تواند کم باشد.
اینکه ارقامی به عنوان خط فقر از ســوی دولت 
عنوان شــده را می توان نشان از تمایل به کاوش در 

اطلاعاتِ سرنوشت ساز در حوزه رفاه دانست؟
انتشار این ارقام بیشتر مفهوم سازی است. به نظر می رسد 
که در این محاسبات نیازهای اولیه مانند دسترسی به کالری 
لازم برای بقا را ســنجیده اند اما به جای اینکه یک تصویر 
دقیق بدهند، تصویر کلی از وضعیت فقر را ایجاد می کنند. 

در نتیجه ارقامشان بیشتر از اینکه به واقعیت نزدیک باشد، 
تعجب برانگیز بود. روی همین حساب آنچه به عنوان خط 
فقــر اعلام می کنند، به تجربه زیســته خیلی از ما نزدیک 
نیست و آن را حس نمی کنیم. زمانی که از خط فقر صحبت 
می کنیم، برآورد ما باید نیاز آدم ها و شکل برآوردنش را در 
نظر داشته باشد. ضمن اینکه نیازهای آدم ها پیچیدگی دارد 
و این پیچیدگی در سراسر کشــور وجود دارد. هر آدمی به 
یک شــکل نیازهای خود را بــرآورده می کند.از این منظر 
حتی عددی که به عنوان خط فقر اعلام می شــود الزاما هم 
شــمول نیســت اما اینکه بخواهیم عددی را به کل کشور 
تسری بدهیم و بگوییم که فکر می کنم که خط فقر چنین 
رقمی باشــد، در حالی که مردم آن را به شوخی می گیرند، 
تخفیف دادن موضوع و سنجش فقر با چاشنیِ انکار واقعیت 
است؛ حتی انکار واقعیت هایی است که هر روزه مردم آن را 

حس و تجربه می  کنند.
یکی از مشــکلات حوزه برنامه  ریزی ســنجش 
وضعیت دهک هــای درآمدی و تعیین خط درآمدی 
آنهاســت. اینکه هر دهک چه میزان درآمد دارد که 
حالا بتوان برای خروج آنها از زیر خط فقر برنامه ریزی 
کرد و اینکه چند دهک یا حتی چند استان در فلان 
دهک درآمدی قرار دارند و آیا می تواند از پس تامین 
حداقل های زیســتن برآیند، مســائلی نیستند که 
چندان از ســطح پژوهش به عمل درآمده باشند تا 
ما بگوییم که دهک  ها تکلیف خود را می دانند؛ حتی 
امروز که می خواند یارانــه به مردم تخصیص دهند 
هنوز بر مبنای اطلاعات دهک های درآمدی دهه ۹۰ 
عمل می کنند که در نتیجه به اتلاف منابع می انجامد؛ 
حتــی در مورد تورمی که در هــر یک از دهک های 
درآمدی احساس می شود هم به جزء اطلاعات مرکز 
آمار استناد دیگری وجود ندارد. در این شرایط چه 

کاری از دست دولت ها برمی  آید؟
طبیعی اســت که تورم آنچه اعلام می شــود، نباشد. در 
نتیجه تورم  اعلامی هم واقعیت را بازتاب نمی دهد. اساســا 
شــاخص  های تجمیعی ما بازتابی ندارند؛ ضمن اینکه برای 
مقاصد سیاست گذاری داده ها می توانند متفاوت از یکدیگر 
خروجی گرفته شوند. بسیاری از اوقات قضایا خیلی متفاوت 
از آن چیزهایــی هســتند که درکشــان می کنیم و تلاش 
می کنیم با کمی ســازی آنها را برای خــود ملموس کنیم. 
برای نمونه می توان به دهک  بندی هایی که بر اساس سرانه 
درآمدی خانوارها صورت گرفته اشاره کرد. یا اینکه وزیر کار 
می گوید می شود با ۱ میلیون تومان هم شغل ایجاد کرد که 
بیشتر شوخی اســت.جدا از اینکه ایجاد شغل با ۱ میلیون 
تومان جنبه دســتوری دارد تا بازگوکننده واقعیت، تجربه 
زیسته نشان می دهد که مشاغلی که با اراده دولت و هدایت 
فرانیدها در جهت سیاست های از پیش تدوین شده به وجود 
می  آیند، خیلی زود از بازار خارج می شوند و در طول دوران 
فعالیت، ارزش افزایی ندارند. برنامه های دولت   ها هم به دلیل 
نگرش سیاســی آنها به موضوع تخصصــی برنامه ریزی در 

تدوام وضع موجود، طراحی می شوند. 
دولت به جای کمی ســازی غیرواقعی شاخص  های فقر، 
تــورم و برنامه ریــزی مبتنی بر سیاســت و توزیع منابع با 
قیمت ارزان و محاســبات سیاســی، باید ثبات ایجاد کند. 
کارخانه هایی زیادی با تخصیص سیاســی منابع و توصیه و 
سفارش به دولت ها ساخته شــدند؛ در حالی که امروز این 
کارخانه ها یا تعطیل شــده اند، یا به سبب اذعان به ناتوانی 
دولت واگذار شــده اند یا اینکه با زیر ظرفیت اســمی خود 
کار می کنند.وقتی دولت ها برانگیختن انگیزه ها را تســهیل 
نمی کنند تا مردم قادر به تولید کار باشــند و اشــتغال از 
طریق نیروهای واقعی و نه سیاســی شکل بگیرد، طبیعی 
اســت که امــروز فقر را هم با همان نگــرش تقلیل دهند؛ 
البته از سیاســت مداران هیچ انتظاری جــزء این نمی رود. 
سیاسمتداران تخصیص سیاسی منابع را بلد هستند و انُسی 

با اقتصاد ندارند. 
اساســا سیاســت مداران ملاحظات انتخاب شــدن در 
دوره های بعدی را دارند. در این میان، حداقل های معیشت 
مردم تحت تاثیر اهالی سیاســت قرار گرفته اســت. امروز 
سیاســت مدارانی را داریم که در گذشته حرف های دیگری 
را می زدند امــا امروز به گونه ی دیگــری عمل می کنند و 
حرف هایی که در گذشته  زده اند، را پس می گیرند. کارکردِ 
سیاست هم در پوشاندن ها و انکار به جای شناسایی، درک 

و صورت بندی و حل مسئله خلاصه می شود.  

اقتصاددان و مدرس دانشگاه:

رفع فقر نیاز به فهم غیرسیاسی از اقتصاد دارد

طبق اعلام سرپرســت معاونت فنی گمرک ایران موجودی 
و دپوی کالای اساســی در گمرک و بنادر با کاهش دو میلیون 
تنــی در ماه های اخیــر همراه بوده و طــی پیگیری های انجام 
شــده درصورت موافقــت بانک مرکــزی ۱۰۰ درصد کالاهای 
اساسی بدون کد رهگیری بانک ترخیص خواهد شد.به گزارش 
ایســنا، با افزایش دپوی کالاهای اساسی در ابتدای سال جاری 
کــه عمدتا به دلیل عدم تمدید مصوبــه ترخیص ۹۰ درصدی 
اتفاق افتاده بود، با بررســی های گمرک و دستور رئیس جمهور 
در پایان اردیبهشــت ماه، بار دیگر جریان ترخیص کالا و تخلیه 
آن از گمرک نســبت به قبل تسهیل شد؛ به طوری که در اهم 
مصوبــات، با تمدید مجوز ترخیص درصــدی، وارکننده کالای 
اساســی می تواند با اعلام بانــک، ۹۰ درصد کالا را بدون صدور 
کد ساتا ترخیص کرده و ۱۰ درصد باقی مانده بعد از تامین ارز 

و صدور کد بانک قابل ترخیص است.این در حالی است که روند 
موجــودی و دپو در چند ماه اخیر نشــان داده بود که در اواخر 
فروردین مــاه حدود ۵.۲ میلیون تن، اواخر اردیبهشــت ماه ۵.۸ 
میلیون، اواسط خردادماه ۵.۶ میلیون، اواخر تیرماه ۶.۴ میلیون 
تن و در اوایل شــهریورماه ســال جاری حدود ۶.۱ میلیون تن 
کالای اساســی به عنوان موجودی و آنچه که در شناورها وجود 
داشته است، اما گزارش هشتم آبان ماه از این حکایت داشت که 
میزان موجودی و کالاهای موجود در شــناورها به حدود هفت 
میلیون تن رسیده است که از این میزان حدود ۳.۷ میلیون  تن 

در بنــادر موجود و مابقی که به حــدود ۳.۲ میلیون تن بود در 
شناورهای در حال تخلیه و یا منتظر در لنگرگاه قرار داشت. 

موجودی و دپوی کالای اساسی 
به پنج میلیون تن رسید

اما بررسی آخرین وضعیت دپوی کالاهای اساسی در گمرک 
و بنادر  و اعلام گزارش فرود عســگری -سرپرست معاونت فنی 
گمرک ایران- به ایســنا، نشان از کاهش حدود دو میلیون تنی 
دپو در فاصله نیمه آبان ماه تا ســوم بهمن ماه دارد.سرپرســت 
معاون فنی گمرک ایران با اشــاره به آمار مربوطه تا سوم بهمن 

ماه اعلام کرد که مجموع موجودی در بندر و همچنین کالاهای 
موجود در شناورهای پای اسکله و یا منتظر در لنگرگاه به حدود 
پنج میلیون و ۷۰ هزار تن رسیده است که از این رقم ۳۷۷ هزار 
تن در شــناورها در کنار اسکله قرار دارند و یک میلیون و ۶۱۰ 
هزار تن دیگر در لنگر گاه منتظر هستند و مابقی نیز مربوط به 

موجودی کالا در انبارها است.
وی با اشــاره به موجودی بنادر نیز گفت که بندر امام با دو 
میلیون و ۲۷۵ هزار تن بیشــترین موجــودی کالا را در اختیار 
داشته و در رتبه اول قرار دارد و بعد از آن بندر امیر آباد با ۲۵۲ 

هزار و ۶۶۷ تن و بندر شهید رجایی با ۲۵۱ هزار و ۹۶۶ تن در 
رده سوم قرار دارد.این مقام مسئول در گمرک ایران در رابطه با 
دلایل کاهش دپوی کالا در گمرک و بنادر توضیح داد که به هر 
صورت در ماه های اخیر ترخیص با ســرعت بیشتری انجام شده 
است که در همین رابطه گمرک امام خمینی)ره( از مدتی پیش 
به صورت ۲۴ ساعته فعالیت می کند و در گمرک شهید رجایی 
نیــز در خروج واردات و ترانزیت امور بندری  و واحد ایکس ری 
به صورت شــبانه روز فعال است.وی ادامه داد: کالاهای اساسی 
در مسیر ســبز تعریف شده اند و دیگر نیازی نیست که منتظر 
کارشناس های مجازی باشند و به محض اعلام و در حداقل زمان 
ممکن مورد بررســی قرار گرفته و فراینــد ترخیص آنها انجام 
می شــود. در عین حال که تمرکز و رصد اظهار نامه ها شــتاب 

بیشتری گرفته و ایستایی کمتر شده است.

سرپرست معاونت فنی گمرک اعلام کرد

رایزنی برای ترخیص ۱۰۰ درصدی کالاهای اساسی بدون کد رهگیری بانک

اخبار انرژی

آخرین وضعیت تامین سوخت در کشور
برودت هوا در روزهای گذشــته در برخی نقاط کشور، طی چند سال اخیر 
بی سابقه بوده و با توجه به بارش سنگین برف و باران های سیل آسا در بسیاری 
از استان های غربی و شمال غرب، بعضی از مسیرهای مواصلاتی و حتی راه های 
روستایی بسته شده اســت و امکان تردد در برخی از نقاط وجود ندارد. با این 
حال طبق اعلام شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در هیچ نقطه ای از کشور 
کمبود سوخت وجود ندارد و سوخت مورد نیاز روستاییان در نقاط سخت گذر 

نیز تأمین شده است.
به گزارش ایســنا،  از ابتدای سال ۱۴۰۰ تاکنون به طور میانگین روزانه ۸۶ 
میلیون لیتر بنزین در کشــور مصرف شده است که این رقم با توجه به مدت 
مشابه پارســال با ۷۴.۷ میلیون لیتر مصرف، رشد ۱۵ درصدی نشان می دهد. 
میانگین مصرف روزانه بنزین کشــور در دی ماه بــه حدود ۸۹.۹ میلیون لیتر 
رسید که این رقم در مدت مشابه سال گذشته )دی ۹۹( ۷۶ میلیون لیتر بود 
و با توجه به نزدیک شدن به روزهای پایانی سال باز هم افزایش خواهد یافت.
همچنین از ابتدای امسال تا پایان آذرماه به طور میانگین روزانه ۵۱۰۰ تن گاز 
مایع نیز در کشــور توزیع شد، مصرف گاز مایع در دی ماه امسال روزانه ۵۷۰۰ 
تن بود، همچنین در دی ماه دی ماه به صورت میانگین روزانه ۸.۸ میلیون لیتر 
نفت سفید در کشور توزیع شد که به صورت میانگین از ابتدای سال ۳.۸ میلیون 
لیتر بود.میزان مصرف  نفت گاز غیرنیروگاهی در کشــور نیز از ابتدای امســال 
روزانه ۷۶ میلیون لیتر بوده که این رقم در دی ماه امســال به صورت میانگین 

روزانه ۷۷ میلیون لیتر بوده است.
این آمار در حالی اســت که در هفته گذشــته در بیشــتر نقاط کشــور با 
بارش شــدید برف و در برخی نقاط از جمله استان های هرمزگان، سیستان و 
بلوچستان، جنوب کرمان و بوشهر و فارس با بارش بی سابقه باران و سیل روبه رو 

بودیــم اما با این حال آنطور که کرامت ویس کرمی - مدیرعامل شــرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی روز گذشته به وزارت نفت اعلام کرده با ذخیره سازی 
مناسب سوخت، با هیچ مشکلی در تأمین سوخت گرمایشی، پخت وپز و سوخت 

موردنیاز خودروها مواجه نشدیم.

رد پای اوپک در نفت ۱۰۰ دلاری
بازار نفت به ســرعت در می یابد که بسیاری از تولیدکنندگان اوپک ممکن 
است ظرفیت کافی برای افزایش بیشتر تولید نداشته باشند و دورنمای صعود 
نفت خام به ۱۰۰ دلار در هر بشکه هر روز قوت بیشتری پیدا می کند.به گزارش 
ایسنا، همچنان که اوپک پلاس به تسهیل محدودیت عرضه ادامه می دهد، بازار 
نفت پی می برد که نه تنها بســیاری از تولیدکنندگان عضو این پیمان ظرفیت 
افزایش بیشــتر تولید را ندارند بلکه کسانی که می توانند نفت بیشتری تولید 
کنند، ظرفیــت مازاد تولید جهانی را کاهش می دهند و به این ترتیب بازار در 
برابر شوکهای غیرمنتظره عرضه و نوسان شدید قیمتها، آسیب پذیرتر می شود. 
عمده ظرفیت مازاد تولید جهانی در اختیار اعضای خاورمیانه ای اوپک شــامل 
عربســتان سعودی و امارات متحده عربی اســت. این دو تولیدکننده پتانسیل 
افزایش تولید را دارند اما اقدام آنها در بالا بردن ســطح تولید به بهای کاهش 
ظرفیت مازاد تولید تمام می شود.مشــکل اوپک پلاس این است که تنها شمار 
معدودی از اعضای این گروه می توانند همزمان با افزایش تولید، بخشی ظرفیت 

مازاد تولید را حفظ کنند.
 این تولیدکنندگان معدود شامل عربستان سعودی، امارات متحده عربی و 
تا حدودی کویت و احتمالا عراق هستند. ایران که تحت تحریم های آمریکا قرار 
دارد، بیش از یک میلیون بشکه در روز ظرفیت دارد که می تواند به بازار برگردد. 
اما اگر مذاکرات هســته ای موفق باشــد، ایران قادر به عرضه این میزان تولید 

به بازار خواهد بود.با توجه به این که مذاکرات هنوز به نتیجه نرســیده اســت، 
تولید بیشتر نفت و همزمان داشــتن ظرفیت مازاد تولید، بر دوش کشورهای 
عربی منطقه خلیج فارس است. مسئله دیگر این است که ظرفیت مازاد تولید 
اسمی ممکن است با توانایی تولیدکنندگان برای افزایش تولید برابر نباشد و حد 
نهایی ظرفیت مازاد تولید هرگز آزموده نشده است حتی در عربستان سعودی.

تنش های ژئوپلیتیکی قیمت نفت را بالا برد
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی تحت تاثیر نگرانی ها نسبت 
به اختلال عرضه در بحبوحه رشــد تنشــهای ژئوپلیتیکی در اروپای غربی و 
خاورمیانه، افزایش یافت.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت ۸۱ سنت 
معادل ۰.۹ درصد افزایش یافت و به ۸۸ دلار و ۷۰ ســنت در هر بشکه رسید 
و افــت ۰.۶ درصدی روز جمعه را معکوس کرد.بهای معاملات وســت تگزاس 
اینترمدیت آمریکا ۷۲ ســنت معادل ۰.۹ درصد افزایش پیدا کرد و به ۸۵ دلار 
و ۸۶ سنت در هر بشکه رسید و افت ۰.۵ درصدی روز جمعه را جبران کرد.هر 
دو شاخص قیمت بازار جهانی نفت هفته گذشته حدود دو درصد رشد هفتگی 
داشتند که پنجمین رشــد هفتگی متوالی بود و به بالاترین حد از اکتبر سال 

۲۰۱۴ رسیدند. 
قیمتها از ابتدای ســال میلادی جاری تاکنون تحت تاثیر نگرانیها نســبت 
به تشــدید کمبود عرضه، بیش از ۱۰ درصد رشــد کرده اند.کازوهیکو سایتو، 
تحلیلگر ارشــد شرکت فوجیتومی سکیوریتیز گفت: ســرمایه گذاران به دلیل 
ریسک ژئوپلیتیکی بین روسیه و اوکراین و همچنین تنشها درخاورمیانه نسبت 
به افزایش قیمتها خوش بین مانده اند و همزمان اوپک پلاس موفق نشده است 
به هدف تولید دست پیدا کند. پیش بینی ها برای تقاضای بالاتر برای نفت کوره 

در آمریکا با سرد شدن هوا هم به فشار برای افزایش قیمت ها افزوده است.


